§. 13. Mutare sibi neminem posse causam possessionis *l. 1. §. 19. b. t.* dicitur: ita, ut ex injusta justam, ex nulla aliquam efficiat. Illud ta-

tamen fieri omnino potest, ut ex injusta, alia injusta fiat. L. 1. §. 1. b. t. sicuti & tota regula, de solo animi destinatione capienda. Nam si auctus alius accesserit, indubie possesio mutatur, Bacchov. ad Treutl. vol. 2. diff. 21. tb. 2. lit. F.

§. 13. Retinetur possessio eodem modo, quo acquiritur. Imo facilius solo animo e.g. si quis non relieta persona alia à fundo egredens redeundi animo, licet alius interim eam ingrediatur l. 41. 46. b. t. Multo magis ergo retinemus si alius nostro nomine, ut: colonus, sit in possessione l. 3. §. 11. b. t. Plane his etiam fundum deserentibus l. 3. §. 8. d. t. Semper tamen tali casu spes adesse debet, accessu nostro non difficulter ingressum denuo expulsumiri l. 18. §. 3. l. 25. §. 1. Coll. J. A. d. l. tb. 24. Præsertim cum possessionem in sola facultate consistere dictum fuerit, & expellendi facultas jure nostro permitta, modo fiat in continenti l. 3. §. 9. de vi & vi arm. Unde exactius facultatem repellendi dicit Dn. Thomas. in not. ad Strauch. d. diff. tb. 23. In continenti tamen fieri dicitur, licet quis se accinxerit, vel amicos convocaverit. Bachov. d. l. tb. 7. lit. D. Nam tempus præparationis ipsi auctui inesse dicitur. Nimis liberalis vero Gail. lib. 1. de pace publ. c. 6. videtur. Res mobiles speciatim retinemus, quatenus sub custodia nostra sunt, ut si velimus apprehendere possimus

*L. 3. §. 13. b. t.* peculiare est in servo fugitivo.  
*L. 1. §. 14. d. t.*

§. 14. Amittitur possessio nobis invitatis. Ut in specificatione. Vel si quis mortuum in locum nostrum intulerit. Si quis se arrogandum dederit, *§. 2. 7. de acquis per arrog.* Si quis moriatur, *de exceptionibus ad success.* ab intest. Si mare vel flumen fundum occupaverit. *L. 3. §. labeo.* Si dejecti sumus alterius violentia. Vel si nos reversos, qui clam occupavit, admittere nolit. *L. 1. d. t.* Si pecus aberraverit. Si res exciderit, ut invenire nequeamus *d. l. 3. §. 13.* si in flumen demersa &c. Secundo volentibus, de relictione, traditione &c. Corporis & animi actum conjunctim requirit *L. 8. b. t.* Uterque latet in constituto possessorio *Bicc. d. l. §. 169.* Quod si res nostra possessa apud alium e. g. colonum, si hic alii tradat rem immobilem amittimus, si vero res mobilis, sufficit intervertendi animo facta, contrestatio *l. 47. b. t.* Quotiescumque tamen priori casu spes adest facilioris recuperationis; totiescumque non obstante coloni facto, possessionem retinemus vid. Bachov. *d.l.*

§. 15. Probatur possessio per actus possessarios, cuiilibet juri vel rei proprios. Modo adhuc adfit facultas insistendi, nam alias nos habuisse per dictos actus tantum probamus. Limitationes tamen habet assertio de insistencia

tia vid. *Mascard. de Probat. V.III. c. 1179.* Notissimi actus possessorii sunt : solutio collectarum , perceptio fructuum &c. Neque nocet, licet testes de distinctis actibus deponant singulariter, modo ad unum scopum colliment. Præcipue notitia humānorū negotiorū hic comparanda. Per instrumenta, an per testes fiat, non interest. Quando unus testis sufficiat , vid. *Gail. l. O. 7. n. 2.* *Ludovicus Postius decis. 470. n. 2. & 8.* vel ocularem judicis inspectionem *Idem O. 101. de manutenentia.* Si tamen instrumentum super ipso contractu, ex quoqvis possessionem derivat, confessum, tum demum possessionem probat , si mentionem rei præsentis faciat, arg. *l. 18. b. t.* vid. *Cynum in l. 2. inf C. b. t.* & ex eo *Bachov. d. l. tb. 6. lit. H.* quamvis nec hoc plene probet, si tertius ipsius vendentis possessionem neget. *Mascard. V.3. C. 1183. d.l.* Ipse animus possidendi , ut probetur opus non est. vid. *Masc. d. c. 1179.* quilibet enim suo commodo studere censetur. Usus possessionis varius.

*S. 16.* Quod quis non teneatur edere titulum , nisi in hæreditatis petitione, vel si de regali conveniatur , aut reus præsumptionem contra se habeat, quæ hanc , de cuiuslibet possessionis justitia, excludat, *Dn. Klein. in not. MSt. ad Lauterb. de hæredit. petit.* Quod relevet ab onere probandi , licet hoc privilegium o-

mnibus reis, etiam ex jure ad rem, sit commun  
ne, quod in pari causa conditio possidentis  
melior, arg. t. iii. de publ. act. & cond. ob turp.  
caus quod quilibet possessionem suam etiam  
vi defendere possit l. i. C unde vi. Particulares  
effectus sunt, quod immobilium possessio li-  
beret à satisfactione, quod possessio pignoris  
jus protimiseos tribuat l. 16. de reb. auct. jud.  
possid. Quod civilis possessio ceteris paribus  
rem usucapiat. Quod eadem fructus lu-  
cretur.

§. 17. Remedia, quæ in judiciis occa-  
sione possessionis proponuntur non una fue-  
runt. Nam olim in edictis suis prætor multa de  
possessione sanxit unde casu obveniente in-  
terdicta sape desumebat, vel plane noviter  
interdicebat. Erant autem interdicta senten-  
tiæ ad interim dictæ, vid. Alciatum lib III. pa-  
rerg c. 15. de possessione pronunciata, usque  
dum proprietatis causa discussa esset. Gemina  
vero ratione hæ sententiæ executioni manda-  
bantur, vel enim res citra processum ipsius  
prætoris exequentis auctoritate peragebatur,  
vel actio dabatur, in casu non præstitæ inter-  
dicto obedientiæ. Cum autem agentes ad  
Prætorum interdicta fundamenti loco provo-  
carent, ipsæ actiones interdicta dicebantur,  
arg. Inscript. b. t. Imo interdicta aliquamdiu  
actionibus jam fere solis usu obtinentibus

præ-

præmittebantur §. 7. 7. b. t. Donec tandem interdicto non præcedente solæ actiones citræ ambages proponebantur l. f. C. interd. Bachov. vol. II. diff. 20. tb. i. lit. B. Unde & Ulpianus per interdictum ad jus ordinarium civilius remitti actores dicit l. i. §. 2. si ventr. nom. mul. & opponit extraordinariæ viae executivæ, modum agendi per interdicta; dum non amplius adeo usitatæ. vid. Balduin. ad §. f. j. b. t. Rævard. ad l. 15. de R. I.

§. 18. Distinguebantur remedia possoria juris Romani in recuperandæ, retinendæ & adipiscendæ possessionis. Pro recuperanda competit interdictum unde vi, sive ab initio possessio vi ablata sive clanculum occupata & postea vis opposita L. fin. C. unde vi. Non datur tamen contra eum, cui debetur honor: ut patronum l. i. §. 4. t. t. Nec ultra annum, nisi ad id, quod præterlapsò anno ad dejicientem pervenit d. l. i. pr. l. 4. de interdict. Qua ratione & in hæredem competit d. l. i. §. 48. Il- lud tamen non obest si quis ipsum dejicientem antea vi dejecerit §. 6. 7. de interd.

§. 19. Adipiscendæ possessionis est interdictum quorum bonorum, quod datur hæredi civili & bonorum possessori prætorio L. i. quorum bonorum ratione rerum corporalium l. i. pr. b. t. non ratione incorporalium l. ff. b. t. quia in corporalia non sunt intercipi sine

corporalibus, Balduin. ad §. 3. J. de interdict. hinc debita a debitoribus hæreditariis hoc remedio non exiguntur d. l. f. Non vero interest sive b. f. sive m. f. res possideantur à reo, modo pro hærede vel possessore possideat. Balduin. d. l. n. 13.

§. 20. Quod si quis eo conventus de titulo singulari excipiat, tum demum liberatur, si vano prætextu non usus fit, Balduin. d. l. n. 20.

§. 21. Quod legatorum interdictum pariter huc refertur. Tendit vero ad adipiscendam possessionem rei, antequam heres possessionem apprehendit, & falcidia detraeta à legatario propria auctoritate occupata, vel si legatarius in bona legatorum conservandorum causa missus, satisfactionem accipere noluit ab herede, & possessionem occupavit.

§. 22. Tertio hujus loci esse dicitur interdictum Salvianum, quod datur creditorū unicuique ad consecutionem possessionis sibi constitutæ.

§. 23. Quartum & ultimum est interdictum, ne vis fiat ei qui in possessionem à prætore missus, sed non admissus fuit, quamvis debitor hic præstando interesse liberetur.

§. 24. Verum primum propter possessionem in S. A. I. ipso jure in heredem trans-

transeuntem & remed. *L. f. C. de edict. div.*  
*Hadr.* hodie inutile est. Secundum tot circumstantias supponit, ut casus moraliter non sit dabilis. Tertium habet quidem hoc commodi, ut solus pignoris nexus, non oppignorantis dominium probandum, sed cum tantum contra debitorem *L. i. C. precar.* detur, qui citra propriæ turpitudinis allegationem, se dominum non suisse dicere nequit, exigua sane prærogativa ejus est præ actione hypothecaria. Potes tamen aliqualis usus esse contra tertium, si causam à debitore habet & res adhuc apud eum extet, & ita accipe *L. i. ff. b. t.* ne contrarietur c. *L. C. de precar.* Aliter DN. Berger in Resol. ad Lauterb. *b. t. de interd. salv.* Cumque hodie ipse Magistratus per satellites suos auctorem in possessionem mittat, & quartum usu carebit.

§. 25. Retinenda possessionis remedium est interdictum uti possidetis. Quod describitur: Interdictum, quod datur contra turbatorem possessionis nostræ, ut possessores nos declaremur, turbans desistat, interesse praestet, caveatque de imposterum non amplius turbando. Interdum, ut plane puniat turbans v. c. si vulneravit vel alias violentia insignis fuerit, Menoch. *de retinend Reme dio 3. n. 256.*

§. 26. Ejus usus non tantum contra eum est,

est, qui litem proprietatis meditatur, vel possessionem sibi contendit, sed contra eum, qui quacunque ratione mihi molestus est, me re mea libere utar. Casum vide in L. 3. §. 1. *Ulti possidet.* Non tamen agitur cum effectu contra eum, à quo ipsi possessionem nostram vitio se acquisivimus *Mascardus conclus. 1176.*

§. 27. Illud tamen non requiritur ut a Etor dominus sit, aut jus in re habeat. L. 1. §. 2. *uti possid.* Neque impedit hanc actionem quod turbans de dominio excipiat, nisi idem in continent prohet. Totiescumque enim fru stra disputatur de possessorio, quotiescumque constat de petitorio. Cum hoc jus contineat, illud factum. Pro defensione rerum incor poralium itidem hoc remedio utimur, sed pro corporalibus mobilibus, aliud *tit. utrubi comp aratum*, quod tamen à priori non nisi for mula differt. Si utriusque probationes & quales esse contingat, ambo in possessione relinquuntur, donec alteruter in petitorio vi cerit, *L. 3. pr. uti possid.*

§. 28. Verum pro recuperanda posses sione hodie bina remedia juris Canon. ex Ca non. Redintegr. c. 3. qu. 1. & ex c. sepe X. de re stitut. spoliat. praxi obtinent. Et quamvis in Canone Retinegr. revera nil novi contineatur, sed Episcoporum dejectorum restitutio, Glossæ auctoritate tamen, latius explicari & ad

ad plures casus extendi cœpit, vid. Schit. Exercitat. 47. §. 33. Menoch. Remedio 15. Recuper. n. 5. seqq. Illud quidem, regulis interpretandi convenit, quod licet de Clerius scriptus ad Laicos etiam applicatus sit canon, nam & hi defensione digni. Sicuti & circa recuperanda jura recte eodem utimur. Quod & de mobilibus dicendum, cum hic rerum nulla fiat distinctio, Cravetta consil. 90. n. 4. Commodatarius, depositarius &c. hoc minus recte instituunt, quia plane non possident nisi dominus absit, arg. L. 1. C. si per vim, aut si quis res commodatas & apud se depositas instar accessorii possessionis suæ erexit saltim petat, arg. L. 1. §. quod autem. devi & vi armat. Cessionario illud non denegatur, cum & civilia interdicta cedi possint, Menoch. n. 49. d. l. An & spoliator dejectus à domino, hic cum efficacia agat, vid. prolixe ex Strauch apud Schilt. d. Exerc. §. 56. Menoch. Remedio I. Recuper. n. 169. & seqq. Contra successorem singularem non datur nisi quis ex cit. c. sepè simul agat, vel ille aliquo modo ad spolium concurrerit, Menoch. remed. 15. n. 8. Summariter quidem hic proceditur, vid. Anton. Mæthæi in L. naturaliter. §. nil commune. de acquir. vel amitt. Possess. in tantum ut ne quidem observentur feriæ. Attamen tempus aliquod ad probandum spoliatori concedendum, neque testium remissiones, si ali-

aliter fieri nequit, denegandæ, Menoch. d. l. n. 23. 24. Spoliati est, spolium & possessionem probare. Ultimum solum sufficere communiter volunt. Debet enim possessione à spoliato ostensa, possessor suæ acquisitionis causam docere Cravetta consil. 240. n. 3. Neque hic de pœna violentiæ agitur, quæ pro natura delictorum liquidiorem probationem requirit. Restituendi & hic etiam fructus, sed ita tamen ut impensæ in eorum collectionem factæ, facienti pariter reddantur, Chassanæus Conf. 61. n. 56.

§. 29. Secundum juris Canonici Remedium ex d. c. s̄epe. pridè remedia in eo adauxit, quod recuperationem etiam contra tertium possessorem promittat, licet spolii in praxi non fuerit conscientia, \* Schilt. d. l. An actionem, an conditionem ex capitulo voces de quo disputat Menoch. d. l. Remed. 16. n. 7. 8. 9. non interest. Sufficit judici ostendere textus, quibus initimur, de nomine vana lis est. Atque hac ratione, quotiescumque quis per exceptionem non competentis actionis nomen actionis à nobis extorquere intendit, nos in tuto locare possumus. Petitur res cum fructibus perceptis & percipiendis à tempore spolii, plane si quid defit, quod affectionem recipit in item juratur, vid. c. gravis. de restit. spol. L. si quando C. unde vi.

\* Solide

\* Solide quidem quod b. f. possessor immunis sit, ex ea demonstrat Menoch. d. l. quod Papa unicō peccatum preceſſere ſtudeat. Neque malam fidem ſu- pervenientem, arg. à publiciana defumto, hic poſſessori nocere debet, adde Lanfranc. in Rubr. de cauſ. poſſ. column. 2. verſu: ſecunda concluſio. Secus tamen eſſet ſi b. f. poſſessor rem gratia accepifſet. Muſto minus reſtituere cogendus, quia tantum rem alienam non tamen vitiosam eſſe ſcivit. bid. Menoch. d. l. n. 11. & ſeqq.

§. 30. Cum viſ requiratur, ſequitur quod contra clandestinum poſſoſorem, hic non agatur, niſi vi riſiſtat ex poſt facto, tunc enim pro violento poſſoſore habetur, arg. L. f. C. unde vi.

§. 31. Quod ſi poſſessor b. f. denuo vi deturbetur, tunc ipſi, non vero primo ſpoliatuſ ſuccurritur, arg. c. ult. de ordinib. cognitionum. ſecus omnino eſt ſi m. f. poſſessor dejectus ſit & verus dominus ſuperveniat. arg. L. bona fi- des ff. depoſit.

§. 32. Excluditur hic viſ compulſiva, quia actionem: quod metu cauſa, parit. Non tamen viſ ablativa Menoch. d. l. n. 65. 66. Illud per canones quoque accessit, quod contra ha- redes agatur non tantum, in quantum ad eos pervenit, ſed ad plenam reſtitutionem Abbas ad c. cum dilectus. de ordinib. cognit.

§. 33. Aliud remediuſ ſc. imploratio- nē officii judicis ſuggerit Menochius d. l. in quo

qua non præcise vis respicitur, sed sufficit aetorem ostendere, quod possederit. & quod inique ac citra factum ipsius possessionem amiserit. Cæterum septendecim remedia recuperandæ possessionis concessit Menochius. Planè viginti duo Maranta. Sed explicata tria posteriora plenissima & tutissima sunt, Gail. L. II. obs. 75.

§. 34. De remedii retinendæ possessionis vid. Menoch. d. l. Potissimum hodie frequentatur processus manutenentia, vi cuius judex non saltim ad petitionem turbati, sed quoque ex officio possessorem manutenet. Quandocunque vis turbativa, durante præcipue lite de proprietate interveniat, Gail. lib. I. O. 147. n. 12. Lancellott. de attentatis p. II. c. 12. Cessat quoque hic distinctio inter res mobiles & immobiles corporales & incorporales, Menoch. d. l. Remed. 3. n. 100. & n. 283. Modo res sine peccato possideri possit idem d. l. n. 156. vel res non sit meræ facultatis, aut vitiouse ab ipso turbante possessæ, idem Remed. f. n. 15. & 17. Requiritur tamen possessio præsens, cuius acquisitio probatur, nam continuatio præsumitur eo ipso, quod interruptio non appareat, Cacheranus decis. 99. n. 51. Statim nihilominus eliditur hæc præsumtio, si adversarius suam possessionem simul ostendat, Gail. de pignorat. c. 22. in f.

§. 35.

§. 35. Celeriorem expeditionem dicitur habere, quam actio ex interdicto uti possidetis, Postius obs. 2. n. 42. Imo ad eum extenditur, qui vi è possessione ejus est, Postius obs. 4. n. 12. de processu manutentia.

§. 36. Cessat verò si quis ipse v. c. claves tradiderit, vel alias propria voluntate possessionem amisit Menoch. Remed. Retin. 3. n. 280. Item si nullitas instrumenti perspicua & quis exinde v. c. censum petat. Postius obs. 7. Sequestrum regulariter hoc remedium non excludit, cum possessione non privet, nisi sequester à partibus voluntarie fuerit appositus, vid. Postius obs. 60. qui integro volumine hoc remedium explicat.

§. 37. Saxones utuntur processu inhibitionis, quem delineat Schv vendendörffer in Coll. præc. Petilio est eadem uti in actione uti Possidetis, anne eti tamen solet, ut turbans si jus se habere putat, citetur ad illud docendum. Quod itidem iudex in inhibitione repetit, subditi tamen inhibitionem non impetrant, nisi dominus prius relationem ad curiam transmiserit. Camera impertit mandata cum, vel sine clausula. Illa habent vim citationis ordinariæ. Gail. lib. 1. obs. 19. & regulariter decernuntur. Hæc vero quia speciem executionis continent, non locum habent, nisi periculum in mora, vel quis in instrumento

propria authoritate occupandi facultatem concesserit, vel factum tale, quod nullo jure justificatur, v. Gail. lib. 1. art. 13 & Blum. ad O. Cam. Fatendum hodie multo laxiorem esse usum mandatorum & inhibitionum, quam interdicti uti possidetis. Cum & dominii savi-  
tiam coērceant, novum opus inhibeant &c.  
de modo proced. vide infra.

§. 38. Cæterum interdicta prætoria commode dividuntur in ea, quæ ex fonte uni-versali & quæ ex fonte singulari fluunt. Illo-rum pauca sunt. Hæc vero rursus vel de rebus privatorum, vel sacris, vel publicis com-petunt. Vid. distincte Bicc. d. l. §. 122. Illud ap-paret pro diversitate casuum, diversa interdi-cta Prætorem dedisse. Prout publica utilitas, vel quoque æquitas intuitu singulorum ex-i-gebat. Inde nil arcani tot formulis de rivis, de aqua &c. inhæret. Possunt plures longe addi, si de pluribus quæratur, modo præce-dentis regulæ memores sint judices, adeoq; ex defensione à magistratu subditis debita, & cu-ra, quam pro Republica gerere fas est, hoc quicquid est dependet. Non opus est ergo ad rivulos Romanorum recurrere, cum ipsum Jus Naturæ, docente id contra Grotium Pufen-dorff. possessionis favorem commendet, & à proprietatis quæstione secernat. Dulcius hinc ex ipso fonte hauritur.

§. 39.

§. 39. Neglexit quoque jam magnam partem horum interdictorum *Compend.* Lau-  
terbach. Et quamvis Pagenstecher in sicili-  
ment. non sine bile lacunam imaginariam  
suppleat *Man. II. p. 188.* Attamen nescio an u-  
sui pratico inserviat tale supplementum.  
Cuilibet judici prudenti liquet, quod circum-  
stantiis, quas interdicta prætoria supponunt,  
concurrentibus, lœso liberum sit officium ejus  
implorare, cum naturalis æquitas hic funda-  
menti loco sit. Sed cessante hodie anxia for-  
mula, cui jam Constantinus repudium dedit,  
quid obliget, ut multo sudore inquiramus,  
in quem rivum vel Romanorum cloacam cir-  
citer intrudamus naturalissimam nostram pe-  
titionem. Quo tamen aditus juris nostri  
præclusi non maneant, percurramus in expli-  
catione interdictorum civilium singula exem-  
pla, ad ductum laudati Bicci & ipsius Pagen-  
stecheri.

## TIT. XVI.

## De Acquisitione &amp; Retentione.

## TIT. XVII.

De Amisione & Recuperatione  
possessionis.

**Q**uæ sub his titulis pertractanda erant, jam mutato consilio titulo præcedenti insere re ac totum possessionis argumentum non interrupta tela pertexere placuit.

## TIT. XVIII.

*Quibus modis Dominium amittitur.*

## §. 1.

**A**mittitur dominium, nobis volentibus, dum rem perdimus, dum alienamus, dum præscribi eam patimut, vel nobis invitis. De prioribus satis dictum tit. 4. tit. 6. tit. 13.

§. 2. Posterioris generis modi sunt vel particulares, & ad res certas restricti, vel magis communes. Illuc refer ablationem rei nostræ mobilis ab hoste, transitum feræ de loco nostro ad alium, fugam ejusdem è custodia nostra. Huc spectant rei interitus, mors, adjudicatio judicis & amisio pœnalis.

§. 3. Non sola statim ablatione in bello res amitti dicitur, sed tum demum si hostis ad castra, vel locum munitum eandem pertulerit. Hinc si in via à milite nostro deprehensus spoliis suis exiuitur, pristino domino suum restituendum est, Grot. de J. B. & P. Lib. III. 6. 6. §. 3. n. 1. 2.

§. 4. Feræ satis commodè in dominio principis esse dicuntur vel ejus ad quem spe-  
Etat

Etat jus venandi. Illud vero salvis distinctionibus venationum aliter fieri non potuit, quin hoc dominium temporarium esset, ita, ut simul ac fera in alienum locum se contulit, alterius esse diceretur, vid. supm tit. 3. §. 5. ubi limitatur.

§. 5. Propter eandem rationem, quod feræ instar accessorii rei immobilis, in qua nutriuntur se habeant, statutum est, ut fera à me inclusa & nutrita, si aufugerit, exeat è meo dominio. Neque appensa gnorismata hic sufficere, ut illam retinere dicar, contra Grotium recte annotavit Pufendorff. lib. 4. c. 6. §. 12. de J. N. & G. excipe tamen si plane manufacta sit fera idem d. l. Simon in not. ad Grot. lib. 2. c. 8. §. 3. Struv. in resolut. LL. obstant. ad Exerc. 41. thes. 8.

§. 6. Sic & in immobilibus speciatim, si flumen mutato alveo per fundum privatum fluere incipit, dominium amittitur, licet Jure Civili, si denuo novum alveum fluvius deserat, in gratiam priorum possessorum illud reviviscat, vid. tamen supratit. 4. §. 8. in f. Inundatione diuturniore, si nullum retentionis signum extet, pariter dominio privamur, Grot. d. l. §. 10. n. 2.

§. 7. Mors, uti in proverbio est, omnia solvit, adeoque & dominium. Hinc hærede deliberante, vel hæreditatis delationem igno-

rante, hæreditas jacere dicitur, eo scil. sensu,  
quod actu nondum sit in alicujus dominio.  
Licet jus adeundi certis personis delatum, re-  
liquorum occupationem excludat, vid. supr.  
tit. 2. §. 8.

§. 8. De interitu rei notissima est regu-  
la: Res perit suo domino. Neque interest  
an casu pereat, an facto alterius, nisi quod  
ultimo hoc casu, si perdentis dolus accesserit,  
pro lubitu juramento in item rem aestimare  
liceat. Modo agatur de re refatuenda, vid.  
*L. 68. de R. V.*

§. 9. Judex in judicio finium regundo-  
rum si antiqui fines non extent, nec non in  
judiciis divisoriis, si res divisionem non reci-  
pit, saepe alteri dominium aufert, & pecuniæ  
summam addicit. Referri possunt ad hunc  
amittendi modum, omnia, quæ supra de spe-  
cificatione, ferruminatione, inædificatione  
&c. leguntur. Nam recte à Grotio animad-  
versum est, naturaliter in dictis negotiis res  
communes fieri, sed in civili statu judex ut  
controversiam componat, alteri rem in soli-  
dum, alteri pecuniam adjudicat. Adeoque  
adjudicatio non raro amittendi dominii mo-  
dus est.

§. 10. Amisiones pœnales variæ erant  
apud Romanos, præcipue propter vim adhi-  
bitam, vel dictum mendacium. Sic si quis  
rem

rem propriam vi ingrediebatur, si rem se non possidere per mendacium asseruerat &c. p<sup>re</sup>na erat amissio rei. Quæ tamen hodie obtineant difficile est dicta. Tot insuper erant species caducitatis pro ditando fisco, sed de his alibi. Illud indubie practicatur, quod mercium publicano non professarum dominium amittamus t. t. de public. & rectigal Confiscationes bonorum damnatorum ad mortem multum, hodie restrictæ, vid. Dn. Stryk. *de cautelis Testament. c. 3. §. 53. & 54.* Mev. p. 1. Decis. 187. n. 8. Aliud exemplum amissionis est in *L. un. C. ne licet potent.* vid. *capitul. 3. p. 1. pag. 101. apud Baluz.*

§. II. Possunt insuper plures casus è legibus specialibus addi, non tantum enim per leges sumptuarias s<sup>æ</sup>pe constituitur, ut quis rei contra prohibitionem adhibitæ dominium amittat: Sed & in aliis negotiis idem non raro fit, vid. *supratit. 8. §. f. de damno inferio ad de quæ de thesauro artibus magicis invento, adduci solent ad tit. de R. D.* Videbimus & modum amittendi soluto matrimonio, ratione eorum quæ conjuges sibi invicem vel in totum, vel propter nuptias dede- runt. S<sup>æ</sup>pe itidem vafalli sub poena amissionis beneficiorum è locis peregrinis evocantur. &c.